V/TRAITEMENT INFORMATIQUE DES DONNEES 

Les données  recueillies ont été saisies  avec le logiciel Le Sphinx (version 

d’évaluation V5). Les analyses ont étaient faites avec le logiciel Spss13,0.  

V.1/  RESULTATS 

Deux cent dix dossiers de patients étaient recrutés. 

Cent quatre dossiers(104) étaient exclus car il s’agissait de dossiers: 

  incomplets(56)  

  de patients hémodialysés depuis moins de 3 mois (21)  

  de vacanciers(11)  

  d’insuffisants rénaux aigus(9)  

  de patients irrégulièrement  hémodialysés (7) 

Ainsi 106 dossiers de patients ont été retenus pour l’étude soit 50,47%( 106 sur

[...]

autres toujours sous  traitement.  

La figure 26 montre la répartition des patients selon la sérologie virale. 

Figure 26: répartition selon la sérologie 

V.1.4/Traitement 

V.1.4.1/traitement medical 

 Repartition selon les antihypertenseurs 

Cent un(101) patients étaient sous antihypertenseurs  soit 95,4% et seul 25,5% 

était en monothérapie. La répartition selon le nombre d’antihypertenseur est 

représentée sur la figure 27. 

Figure 27 : répartition selon le nombre d’antihypertenseurs 

 Antianémiques 

Cent un(101)  patients étaient sous traitement antianémique dont 48 avaient 

bénéficié d’au moins une transfusion durant notre période d’étude. Cinq (5) 

n’étaient sous aucun antianémique.  

La répartition selon le type d’antianémique est représentée sur la figure 28.